ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 13/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Aplauso  e  Reconhecimento  ao  Pastor  Edson
Alexandre Lapa da Silva pelos excelentes serviços prestados em prol do município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Itajaí, Edson Lapa, 16/05/1968, teve os pais como modelo de atenção e acolhimento ao ser humano. Seu
pai, Manoel Francisco da Silva, o “Maneca do INPS”, portador de necessidade especial, foi seu inspirador e exemplo de
preocupação com o próximo, e a mãe, Odete Alves Lapa da Silva, foi estimuladora de uma educação formal e íntegra
para os cinco filhos.
Pastor Lapa, como é mais conhecido, é Vice-presidente do Ministério MEVAM (Missões Evangelísticas Vinde Amados
Meus); é administrador e diretor da Comunidade Terapêutica SOS Vida Jovem - entidade que é cofundador, assim
como a igreja MEVAM; foi por 04 vezes presidente do Conselho de Pastores Evangélicos de Itajaí (Copevi); foi vereador
de Itajaí, e é estimulador de diversas frentes de ação social, desenvolvimento comunitário e missão sustentável.
Graduado em Estudos Sociais pela Universidade do Vale do Itajaí (Univali), cursou o ensino fundamental no Colégio
Estadual Deputado Nilton Kucker, e o ensino médio no Colégio Cenecista Pedro Antonio Fayal, onde também se formou
técnico  na  área  contábil.  Formou-se  em  Segurança  e  Medicina  do  Trabalho  na  Escola  Técnica  Federal  de  Santa
Catarina.  Na  vivência  acadêmica,  envolveu-se  com  a  política  estudantil,  lutando  pelos  direitos  dos  alunos  nas
mobilizações que pleiteavam melhores condições de ensino.
Aos  oito  anos  de  idade,  Edson  Lapa  já  trabalhava  na  feira  municipal  do  Fiuza  Lima  como  carregador  de  bolsa.
Trabalhou como artesão, foi funcionário de um banco e de uma empresa do ramo imobiliário, na cidade de Joinville.
Voltou a Itajaí, quando ingressou em uma empresa de transportes, na qual trabalhou até 2001, momento que passou
a se dedicar integralmente à atividade pastoral.
Após trabalhar no apoio a comunidades terapêuticas para dependentes químicos e com a experiência adquirida nesse
tempo, fundou a Comunidade Terapêutica SOS Vida Jovem, em 1998. A partir da fundação da SOS Vida Jovem, nasceu
também o Ministério MEVAM, no final do ano 2000. A igreja foi estabelecida para a realização de reunião das pessoas
que estavam engajadas com o projeto.
O trabalho na comunidade ganhou outras frentes sociais ampliando a esfera de atuação. Hoje, o trabalho é referência

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

de gestão e inspiração para comunidades terapêuticas de todo Brasil.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2025

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL